

Przemówienie Wice-ministra Spraw Zagranicznych dr. Stanisława Skrzyszewskiego, wygłoszone na 85 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego w sprawie ratyfikacji układu między Rzeczpospolitą Polską a NRD — drukujemy na stronie 2

GTAS WIELKOPOLSKI

Cena 15 gr



Rok VI ABC Poznań, poniedziałek 30 października 1950 r. Nr 299 (2038)

Uchwała Rady Ministrów z dnia 28 października 1950 r. w sprawie zmiany systemu pieniężnego

Na podstawie ustawy o zmianie systemu pieniężnego, uchwalonej przez Sejm Ustawodawczy w dniu dzisiejszym, wprowadzony zostaje z dniem 30 października 1950 r. nowy pieniądz, a mianowicie złoty równy 0,222168 grama czystego złota. W ten sposób gospodarka nasza zostaje oparta na nowej, wysokowartościowej walucie, której wartość określona jest w złocie.

Zmiana systemu pieniężnego stała się konieczną z następujących względów:

Weszliśmy w okres sześćdziesięcioletniego planu rozwoju gospodarczego i budowy podstaw socjalizmu w Polsce.

Wykonanie tego planu wymaga oparcia całej gospodarki na trwałej walucie, której siła nabywcza będzie stale wzrastać. Nasza dotychczasowa waluta nie odpowiadała tym warunkom, gdyż powstała w okresie, kiedy trwała jeszcze wojna (styczeń 1945 r.) i gdy system walutowy był całkowicie podważony przez okupanta. W związku z tym dotychczasowa waluta nasza nie mogła być ustalona jako wysokowartościowa, a wartość jej nie mogła być określona w złocie.

Wzmocnienie gospodarki Polski Ludowej nie może nadal opierać się na pieniądzu, który powstał w czasie, gdy cała gospodarka była zrujnowana i niestabilizowana.

Wzmocnionej i ustabilizowanej gospodarce musi odpowiadać mocna, trwała i wysokowartościowa waluta.

Elementy spekulacyjne i żyjące z wyzysku, wykorzystując trudności okresu wojennego, zdolały nagromadzić wielkie zapasy pieniężne. Daje to możliwość tym elementom przechwytywać częściowo towary przeznaczone dla pracujących, dezorganizować gdzieś tam rynek i uprawiać wciąż jeszcze spekulacje.

Przeprowadzenie reformy walutowej pozabawi elementy spekulacyjne poważnej części nagromadzonych przez nie kapita-

łów i spowoduje niewątpliwie dalsze polepszenie sytuacji rynkowej na korzyść ludności pracującej.

Fakt istnienia niskowartościowej waluty stwarzał dla wrogów wewnętrznych i zewnętrznych możliwość podważania zaufania do naszego pieniądza.

KOMUNIKAT o obradach Sejmu Ustawodawczego RP

WARSZAWA (PAP). Na porządku obrad wieczornego posiedzenia Sejmu dnia 28 bm. rozpatrywana była ustawa wniesiona przez Radę Państwa i Rząd RP dotycząca zmiany systemu pieniężnego.

Ustawę referował minister finansów Konstanty Dąbrowski.

W dyskusji nad ustawą głos zabrali: przewodniczący CRZZ poseł W. Kłosiewicz (PZPR) oraz przewodniczący ZSCh poseł Ozga-Michałski (ZSL).

Ustawa o zmianie systemu pieniężnego przyjęta została jednomyślnie.

Równocześnie Sejm uchwalił ustawę o zakazie posiadania walut obcych, monet złotych, złota i platyny oraz o zastosowaniu kar za niektóre przestępstwa dewizowe.

Protest delegata Polski w ONZ w sprawie odmowy wizy amerykańskiej korespondentowi „Trybuny Ludu”

NOWY JORK (PAP). Delegat Polski dr Juliusz Suchy wystosował na ręce sekretarza generalnego ONZ protest w sprawie odmowy udzielenia wizy amerykańskiej korespondentowi „Trybuny Ludu” — Stanisławowi Brodzkiemu.

Dr Juliusz Suchy podkreśla, że coraz bardziej oczywisty staje się zamiar departamentu stanu przeszkodzenia korespondentowi polskiemu w udaniu się na sesję Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Protestując kategorycznie w imieniu rządu RP przeciw takiemu postępowaniu delegat Polski stwierdza, że oznacza ono próbę naruszenia niezawisłości ONZ i pogwałcenia zasad obowiązujących Narodów Zjednoczonych, jak również stosowania dyskryminacji w dziedzinie dopuszczania prasy na sesję ONZ.

Postępowanie takie stanowi pogwałcenie umowy między ONZ a Stanami Zjednoczonymi. Winno ono wywołać jak najbardziej energiczną akcję ze strony sekretarza generalnego ONZ.

W konkluzji dr Suchy żąda, by cała sprawa przedstawiona

Górnicy chińscy w Polsce

WARSZAWA (PAP). Do Polski przybyła na zaproszenie ZG ZZ Górników 3-osobowa delegacja górników chińskich. Goście chińscy zapoznają się z osiągnięciami naszych górników w dziedzinie realizacji planu 6-letniego oraz zdobywają socjalnych i kulturalnych.

Sesja jesienna Sejmu Ustawodawczego rozpoczęła

WARSZAWA. Najważniejszym punktem obrad 85 posiedzenia Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 28 października br. była jednorodna ratyfikacja układu między Rzeczpospolitą Polską a Niemiecką Republiką Demokratyczną o wytyczeniu ustalonej i istniejącej polsko-niemieckiej granicy państwowej, podpisanego w Zgorzlecu dnia 6 lipca 1950 roku.

Na posiedzenie przybył rząd z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami Mintem, Chelchowskim, Korzyckim i ministrem obrony narodowej Marszałkiem Polski Rokossowskim na czele. Obecny był również szef misji dyplomatycznej NRD amb. Friedrich Wolf.

Wicemarszałek Barcikowski zakomunikował Izbie, że wpłynęły pisma od Prezydenta RP zawiadomieniem o wymianie dokumentów ratyfikacyjnych konwencji między Rzeczpospolitą Polską a Węgierską Ludową Republiką w sprawie ochrony roślin uprawnych przed szkodnikami i chorobami, podpisaną w Budapeszcie 29 października 1949 r. oraz o wymianie dokumentów ratyfikacyjnych konwencji sanitarno-weterynaryjnej między Rzeczpospolitą Polską a Ludową Republiką Węgierską, podpisaną w Budapeszcie 29 października 1949 r.

Przewodniczący informuje posłów, że wpłynęło od Prezesa

Rady Ministrów pismo zawierające, że Prezydent Rzeczypospolitej dekretem z dnia 17 października 1950 r. mianował ob. Juliana Tokarskiego ministrem przemysłu ciężkiego.

Sejm przystąpił z kolei do pierwszego punktu porządku dziennego obrad, a mianowicie do pierwszego czytania rządowego projektu ustawy o ratyfikacji układu między Rzeczpospolitą Polską a Niemiecką Republiką Demokratyczną o wytyczeniu ustalonej i istniejącej polsko-niemieckiej granicy państwowej, podpisanego w Zgorzlecu dnia 6 lipca 1950 r.

Wicemarszałek Barcikowski udzielił głosu wiceministrowi spraw zagranicznych dr. Stanisławowi Skrzyszewskiemu, którego Izba powitała oklaskami.

Posiedzenie Rady Państwa

W dniu 26 października 1950 r. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej 104 kolejne posiedzenie Rady Państwa. W posiedzeniu wzięli udział premier J. Cyrankiewicz, Rada Państwa zatwierdziła szereg rządowych dekretów, w tej liczbie i dekret o przedsiębiorstwach państwowych. Na posiedzeniu tym podjęta została uchwała w przedmiocie wspólnej inicjatywy ustawodawczej Rady Państwa i rządu w sprawie ustawy o obywatelstwie polskim oraz ustawy o zawodzie lekarza.

SPORT

II Liga piłkarska
Kolejarz (Bydgoszcz) — Kolejarz (Ostrów) 2:1 (0:0).

Klasa A POZPN
Ogniwo — Włóknarz 2:2
Gwardia (Kalisz) — Kolejarz (Rawicz) 0:0

Kolejarz (Jarocin) — Gwardia (Poznań) 3:1
Unia (Mosina) — Związkowiec (Poznań) 2:1

Kolejarz (Leszno) — Kolejarz (Poznań) 2:1

Liga hokejowa
Stal (Poznań) — Włóknarz (Poznań) 2:1

Kolejarz (Gniezno) — Związkowiec (Gniezno) 4:3

Chrobry (Gniezno) — Budowlani (Bielsko) 4:0

WYROK w poznańskim procesie bandy terrorystyczno-rabunkowej

W sobotę w południe ogłoszony został wyrok w sprawie bandy terrorystyczno-rabunkowej Maliszewskiego, Janickiego i innych.

Wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu skazani zostali: Antoni Maliszewski i Ireneusz Janicki na karę 14 lat więzienia i utratę praw na okres 5 lat; Mieczysław Szymkowiak na karę 7 lat więzienia; Jan Krystkowiak na karę 6 lat więzienia; Henryk Kłyszewski na karę 4 lat więzienia i Bogdan Nowacki na 3-letnie więzienie.

nia i utratę praw na okres lat 5; Jerzy Ławniczak, Zenon Koźlecki i Henryk Ambrożak na karę 14 lat więzienia i utratę praw na okres 5 lat; Władysław Szczublewski i Henryk Kłosek na karę 12 lat więzienia i utratę praw na okres lat 5; Henryk Kowalski na karę 8 lat więzienia i utratę praw na 4 lata; Mieczysław Szymkowiak na karę 7 lat więzienia; Jan Krystkowiak na karę 6 lat więzienia; Henryk Kłyszewski na karę 4 lat więzienia i Bogdan Nowacki na 3-letnie więzienie. (v)

Opinia Polaka i kapłana ks. dr. Maksymiliana Rode o sprawie stabilizacji stosunków kościelnych na Ziemiach Zachodnich

Od pierwszej chwili dokonania historycznego faktu przyłączenia Ziemi Odzyskanych do Polski najgorętszym pragnieniem społeczeństwa polskiego stało się zniesienie wszelkiej tymczasowości na terenach Ziemi Zachodniej. Stanowisko to znalazło realne potwierdzenie nie tylko w ogromie ofiarności i pracy, jaką lud polski włożył w zagospodarowanie Ziemi Zachodnich i trwałe związanie ich z organizmem państwowym. Znalazło ono także swój wyraz w dążeniu mas ludowych, aby fakt przynależności Ziemi Odzyskanych do Polski został przypieczętowany formalno-prawnym aktem.

Urzeczywistniając to pragnienie Rząd Ludowy zawarł z Niemiecką Republiką Demokratyczną znany układ, podpisany w dniu 6 lipca br. w Zgorzlecu, o wytyczeniu ustalonej i istniejącej polsko-niemieckiej granicy państwowej. Konsekwentnym następstwem tego układu, a zarazem widomym znakiem stabilizacji naszych stosunków z zachodnim sąsiadem i nieodwracalności sytuacji politycznej, na Ziemiach Zachodnich jest fakt obecnej ratyfikacji układu w Zgorzlecu, przeprowadzanej na bieżącym posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP.

Z tym większą przykrością i niepokojem społeczeństwo polskie, a szczególnie rzesze katolików i przytłaczająca większość duchowieństwa polskiego obserwują trwającą, po dzień dzisiejszy tymczasowość na jedynym pozostałym odcinku —

administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich. Stan ten — rzecz zrozumiała — budzi sprzeciw społeczeństwa polskiego, które poprzez liczne manifestacje i oświadczenia domaga się stabilizacji administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich, solidaryzując się w tej kwestii całkowicie ze znanym stanowiskiem Rządu RP, wypływającym z postanowień porozumienia, zawartego między Rządem RP i Episkopatem z dnia 14 kwietnia rb.

Spółczesność polskie wie i jest głęboko przekonane, że stanowisko jego w tej sprawie podziela również bardzo liczna część katolickiego duchowieństwa, które niejednokrotnie już dawało dowody swego patriotyzmu i głębokiej wiary, łączącej go z ludem pracującym w Polsce.

Z tym też przekonaniem zwróciliśmy się do znanego w Wielkopolsce duszpasterza kierownika jednego z działów pracy diecezjalnej w Kurii Arcybiskupiej i redaktora prasy katolickiej — ks. dr. Maksymiliana Rode z prośbą, aby w tak ważnej sprawie wyraził swój pogląd, wiążący się ze stanowiskiem obywatela i kapłana.

Ks. dr. Rode chętnie podzielił się z nami swymi myślami i uwagami.

„W moim przekonaniu — oświadcza ks. dr. Rode — stabilizacja stosunków kościelnych na Ziemiach Zachodnich przyczyniłaby się przede wszystkim do wzmocnienia sytuacji Polski w świecie. Wywarłaby ona niezawodnie wybitny wpływ na społeczeństwo polskie, a zwłaszcza na mieszkańców Ziemi Zachodnich, wśród których istniejąca jeszcze na tych terenach tymczasowość kościelnej budzi niezadowolony.

„Można również śmiało postawić tezę — stwierdza dalej ks. dr. Rode — że stabilizacja ta byłaby chętnie widziana przez administratorów apostolskich i administratorów parafialnych, ponieważ przyczyniłaby się do ustabilizowania ich politycznej, co oznacza wytworzenie

takiej samej sytuacji pod względem stałości, możliwości rozwoju i rozszerzenia pracy duszpasterskiej, jaka istnieje na innych terenach naszego kraju”.

Na uwagę naszą, że każda sytuacja tymczasowości, istniejąca na Ziemiach Zachodnich, jest na rękę czynnikom antypolskim i siłom agresji, rozpętlającym kampanię przeciwko naszym granicom na Odrze i Nysie i wiążącym tę kampanię z remilitaryzacją Niemiec — ks. dr. Rode odpowiada, akcentując mocno słowa:

— „Jest rzeczą pewną, że zniesienie stanu tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich przekreśliłoby niedwuznacznie wszelkie tendencje rewizjonistyczne Niemiec Zachodnich w stosunku do odwiecznie polskich ziem nad Odrą i Nysą. Tendencje te obalili już układ w Zgorzlecu, którego obecną ratyfikację witam podobnie, jak całe społeczeństwo polskie z największą radością”.

„W świetle tych zwłaszcza faktów — stwierdza na zakończenie rozmowy ks. dr. Rode — stabilizacja stosunków kościelnych na Ziemiach Zachodnich wiąże się nierozdzielnie z polską racją stanu. Nie znam wprawdzie treści porozumienia Episkopatu ze Stolicą Apostolską w tej sprawie, jednakże jestem głęboko przekonany, że Episkopat poczynił już pewne kroki w tym kierunku, zgodnie z odnośnym punktem porozumienia Rządu RP i Władz Kościelnych w Polsce.

— Kwestia konieczności zniesienia tymczasowości administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich jest dla mnie sprawą zupełnie jasną i zrozumiałą. Wielokrotnie dawałem wyraz takiemu przekonaniu na łamach prasy katolickiej i wierzę mocno, że tak w interesie Polski jak i Kościoła i na tym odcinku nastąpi pełna stabilizacja, przyczyniająca się do umocnienia powagi naszej Ojczyzny na terenie międzynarodowym.

Wyjazd delegacji polskiej do Rumunii

WARSZAWA (PAP). W dniu 26 bm. udała się do Rumunii delegacja polska na posiedzenie polsko-rumuńskiej komisji mieszanej dla realizacji umowy kulturalnej, które odbędzie się w Bukareszcie. Na czele delegacji stoi wiceminister Wł. Sokorski.

